
COD. PRATICA: 2024-002-9878 

segue atto n. 9039  del 22/08/2024  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE  COORDINAMENTO PNRR, RISORSE UMANE, PATRIMONIO, 

RIQUALIFICAZIONE URBANA 
Servizio Provveditorato, gare e contratti 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9039  DEL  22/08/2024 

 
 

OGGETTO:   Affidamento del servizio di assistenza tecnica alla gestione, rendicontazione 
e monitoraggio relativo all’offerta formativa relativa a percorsi di istruzione e 
formazione professionale con modalità duale ai sensi dell’art. 5, comma 1, 
lettera b) della legge regionale n. 30 del 23/12/2013 e s. m. e i.. Nomina 
commissione giudicatrice. CUP I65E24000090002 – CIG B28357606B. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici” (Codice); 
Dato atto che ai sensi dell’art. 63, comma 4, del Codice e dell’art. 2 dell’allegato II.4 al Codice 
la Regione Umbria è stazione appaltante qualificata e che tale qualificazione garantisce il 
conseguimento dei livelli massimi di qualificazione L1 e SF1 fino al 30 giugno 2025; 
Visto il Regolamento (CE) N. 213/2008 della Commissione del 28 novembre 2007, recante 
modifiche del Regolamento (CE) n. 2195/2002 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo 



COD. PRATICA: 2024-002-9878 

segue atto n. 9039  del 22/08/2024  2 

al vocabolario comune per gli appalti pubblici (CPV) e delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE 
del Parlamento europeo e del Consiglio relative alle procedure per gli appalti pubblici, per 
quanto riguarda la revisione del CPV; 
Vista la legge 12 agosto 2010, n. 136; 
Preso atto che ai sensi dell’art. 225 del codice a partire dal 1° gennaio 2024, hanno acquistato 
piena efficacia le norme dettate in tema di digitalizzazione dei contratti pubblici, riferite a tutti i 
contratti sottoposti al codice e al loro intero ciclo di vita. Il codice, all’art. 22, definisce il 
complesso degli strumenti adibiti alla digitalizzazione dei contratti pubblici come “ecosistema 
nazionale di approvvigionamento digitale (e-procurement)”; 
Preso atto, altresì, che il servizio in oggetto è stato previsto e inserito nella programmazione 
biennale 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi della Regione Umbria approvato con 
Deliberazione di Giunta regionale n. 1037 dell’11.10.2023; 
Viste le dichiarazioni di inesistenza di cause di incompatibilità e insussistenza di conflitto 
interessi rilasciate dal personale direttamente coinvolto nella specifica fase della procedura di 
appalto, agli atti dell’ufficio, rese ai sensi dell’art. 47 D.P.R. n. 445/2000 e conservate dal 
R.U.P.; 
Dato atto che ad oggi per la presente procedura, non sussistono situazioni, neppure 
potenziali, di conflitto di interessi in capo ai soggetti coinvolti; 
Visto l’articolo 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e 
integrazioni; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 7833 del 17.07.2024 del Dirigente del Servizio 
Istruzione, università, accreditamento, formazione e lavoro, avente ad oggetto: “Approvazione 
del Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale per affidamento di “Servizio di assistenza 
tecnica alla gestione, rendicontazione e monitoraggio relativo all’offerta formativa relativa a 
percorsi di istruzione e formazione professionale con modalità duale ai sensi dell’art. 5 comma 
1 lettera b) della legge regionale n. 30 del 23/12/2013 e s. m. e i.” Determinazione a contrarre 
e prenotazione impegno. € 264.197,00 a valere sul Capitolo A2960/6010_S, Avanzo vincolato. 
CUP I65E24000090002”; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 7858 del 17.07.2024 del Dirigente del Servizio 
Provveditorato, gare e contratti, avente ad oggetto: “Affidamento del servizio di assistenza 
tecnica alla gestione, rendicontazione e monitoraggio relativo all’offerta formativa relativa a 
percorsi di istruzione e formazione professionale con modalità duale ai sensi dell’art. 5, comma 
1, lettera b) della legge regionale n. 30 del 23/12/2013 e s. m. e i. Indizione procedura aperta e 
approvazione disciplinare di gara. CUP I65E24000090002”; 
Premesso che il bando e gli altri atti di gara sono stati regolarmente pubblicati secondo le 
disposizioni contenute nella determinazione n. 7858/2024 sopra citata; 
Considerato che con la determinazione dirigenziale n. 7833/2024 sopracitata è stato 
individuato quale Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi, il Dirigente 
del Servizio Istruzione, università, accreditamento, formazione e lavoro, Dott. Giuseppe Merli; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 8914 del 19.08.2024 con la quale si è preso atto 
dell’assenza del Dott. Giuseppe Merli e della sua impossibilità di curare le attività connesse 
all’affidamento e con la quale è stato stabilito di dare atto che: 

• per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica alla gestione, rendicontazione e 
monitoraggio relativo all’offerta formativa relativa a percorsi di istruzione e formazione 
professionale con modalità duale ai sensi dell’art. 5, comma 1, lettera b) della legge 
regionale n. 30 del 23/12/2013 e s. m. e i. CUP I65E24000090002 – CIG B28357606B, 
le funzioni di Responsabile Unico del Progetto saranno svolte, in via temporanea, dal 
Dott. Graziano Antonielli, Dirigente del Servizio Sistema informativo regionale, 
infrastrutture digitali, cybersecurity, vicario del Dott. Giuseppe Merli, Dirigente del 
Servizio Istruzione, università, accreditamento, formazione, fino al suo rientro in servizio; 

• il medesimo provvedimento produrrà effetti limitatamente al periodo di assenza del RUP, 
originariamente individuato con la determinazione dirigenziale n. 7833/2024 e quindi non 
oltre la data del suo rientro in servizio, senza che sia necessaria l’adozione di ulteriori atti 
e/o provvedimenti; 

• la determinazione dirigenziale n. 7833/2024, nella parte in cui individua il RUP, 



COD. PRATICA: 2024-002-9878 

segue atto n. 9039  del 22/08/2024  3 

spiegherà nuovamente efficacia, in via automatica, al realizzarsi della condizione sopra 
indicata; 

Premesso che con nota protocollo n. 187655 del 19.08.2024 è stato chiesto di comunicare i 
nominativi dei soggetti individuati per la composizione della commissione giudicatrice 
incaricata di valutare l’offerta economicamente più vantaggiosa, in possesso dei requisiti 
previsti dall’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023, al fine di consentire a questo Servizio di predisporre 
il relativo atto di nomina; 
Vista la nota prot. n. 188718 del 21.08.2024 con la quale sono stati comunicati i nominativi dei 
componenti la commissione giudicatrice incaricata di valutare l’offerta economicamente più 
vantaggiosa, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, nelle persone di: 
− Dott.ssa Antonella Tiranti, Dirigente del Servizio Turismo, sport e Film Commission, in 

qualità di Presidente; 
− Dott.ssa Lorella Larocca, Responsabile della Sezione Programmazione del sistema di 

istruzione e formazione professionale e diritto dovere del Servizio Istruzione, università, 
accreditamento, formazione e lavoro, in qualità di Commissario; 

− Dott.ssa Erica Mori, Funzionaria del Servizio Istruzione, università, accreditamento, 
formazione e lavoro, in qualità di Commissario e di Segretaria verbalizzante; 

e sono stati trasmessi i curricula vitae dei commissari, unitamente alle dichiarazioni di 
inesistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interesse allo svolgimento delle funzioni 
affidategli; 
Considerato che entro le ore 12:00 del 19.08.2024, termine ultimo entro il quale dovevano 
essere presentate le offerte, sono pervenute all’Amministrazione regionale le offerte dei 
seguenti operatori economici: 
− ACG AUDITING & CONSULTING GROUP S.r.l., C.F. e P. Iva 00758240550; 
− Deloitte & Touche S.p.A., C.F. e P. Iva 03049560166; 
− PTSCLAS S.p.A., C.F. e P. Iva 09786990151; 
− costituendo R.T.I. tra: IT IMPRESA E TERRITORIO S.r.l., C.F. e P. Iva 07602981008 

(mandataria) e Creasys S.r.l., C.F. e P. Iva 06533391006 (mandante); 
Ritenuto, pertanto, di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice incaricata di 
valutare l’offerta economicamente più vantaggiosa nella composizione sopra proposta con la 
nota prot. n. 188718 del 21.08.2024; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di prendere atto che: 
− in data 19.08.2024 alle ore 12:00 è scaduto il termine di presentazione delle offerte 

relative alla procedura di cui all’oggetto; 
− con nota prot. n. 188718 del 21.08.2024 sono stati comunicati i nominativi dei 

componenti della commissione giudicatrice incaricata di valutare l’offerta 
economicamente più vantaggiosa, e sono stati trasmessi i curricula vitae dei 
commissari, unitamente alle dichiarazioni di inesistenza di cause di incompatibilità e 
di conflitto di interesse allo svolgimento delle funzioni affidategli; 

3. di nominare, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023, relativamente alla procedura di 
cui all’oggetto, la commissione giudicatrice in possesso dei requisiti previsti dalla 
normativa vigente nelle persone di: 
− Dott.ssa Antonella Tiranti, Dirigente del Servizio Turismo, sport e Film Commission, in 

qualità di Presidente; 



COD. PRATICA: 2024-002-9878 

segue atto n. 9039  del 22/08/2024  4 

− Dott.ssa Lorella Larocca, Responsabile della Sezione Programmazione del sistema 
di istruzione e formazione professionale e diritto dovere del Servizio Istruzione, 
università, accreditamento, formazione e lavoro, in qualità di Commissario; 

− Dott.ssa Erica Mori, Funzionaria del Servizio Istruzione, università, accreditamento, 
formazione e lavoro, in qualità di Commissario e di Segretaria verbalizzante; 

4. di disporre che il presente atto, unitamente ai curricula dei componenti della commissione 
incaricata di valutare le offerte da un punto di vista tecnico ed economico che formano 
parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato n. 1, 2 e 3), è soggetto agli 
obblighi di pubblicazione previsti all’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

5. di notificare il presente provvedimento al Responsabile Unico del Progetto e ai 
componenti della commissione giudicatrice;    

6. l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 21/08/2024 L’Istruttore 

Daniela Rosati 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 21/08/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Catia Betti 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 22/08/2024 Il Dirigente  

- Adalgisa Masciotti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

